Philip. 3 Nō habens meam iusticiam quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Christi Iesu.

Ephes. 5 Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc non ex uobis &c.

Rom. 1 Qui credunt, inquit (non ait qui operantur) suscipiunt iusticiam: quia iustus ex fide uiuit.

Cyrillus in dialogo de Trinitate
libro 5.

Iustificati igitur per fidem, pacem habemus cum deo per Christum dominum nostrum: familiares enim
facit

facit nos deo ac patri fides, & per filium nos proprie constituit: iustificat autem nos secundum uerum & sincerum sermonem. Item Cyrillus in euangelium Iohannis cap. 14. lib. 9. cap. 30. Creditis in deum, & in me credite. Foris modo milites instruit, armaque dat quibus omnia queant aduersa superare: per fidem namque non aliter saluamur secundum illud: Dominus illuminatio mea & salus mea quem timebo. Item, Idem in cap. 43. Item et ad Reginas de Recta fide ex epist. ad Philip. & 1. Timoth. 1.

Aug. in prima quinquagena in prologo Psalm. 31.

Ea ipsa opera quæ dicuntur ante fidem, quamuis uideantur hominibus laudabilia, inania sunt. Ita mihi uideantur non esse ut magnæ uires et cursus celerrimus præter uiam. Nemo ergo computet bona opera sua ante fidem, ubi fides non erat, bonum opus non erat. Idem lib. 50.

Homilia Homiliarum 17.

Hysichius in Leuit. lib. 2.

Capite 7.

Per pectusculum ante fidem designans & confidentiam quam offerre domino uult, ab eo qui saluari desiderat: quia sine fide impossibile est nos placere deo, Hebr. 11.

Theophylactus in epistolam ad

Roman. Cap. 3.

Quoniam nemo iustificatur lege &c. Nunc planè demonstrat fidem ipsam, uel solam iustificandi in se habere uirtutem, & Abacuc dicentè inducit: Quia ex fide, nò è lege uicturus est iustus. Vide latius ipsum Theophylactum.

Aug. ad Sixtum Presbyterū contra

Pelag. Epistola 105.

Opera quippe bona fiunt ab homine: fides autem fit in homine, sine qua illa à nullo fiunt homine. Omne enim quod non est ex fide, peccatū est. Item August. de prædestinatione Sanctorū lib. 1 cap. 7. Idem de Spiritu et Litera cap. 13. His igitur, inquit, consideratis pertractatisq; pro uiribus, quas dominus donare dignatur, colligimus non iustificari hominem præceptis uitæ bonæ, nisi per fidē Iesu Christi. Hoc est, nò lege operum, sed lege fidei: non litera, sed spiritu: non factorum meritis, sed gratuita gratia.

Hilarius in Matth. Can. 8.

Mouet Scribas remissum ab homine peccatū. Hominem enim tantum in Iesu Christo contuebantur, et remissum ab eo, quod lex laxare non poterat: fides enim sola iustificat.

Augu

August. lib. 8. Quæstio.

Capite 76.

Quoniam Paulus apostolus prædicans iustificari hominē per fidem sine operibus, non bene intellectus est ab eis, qui sic acceperunt dictum, ut putarent eū semel in Christum credidissent, etiam si male operarentur, & facinorose flagitiosq; uiuerent, saluos esse posse per fidem. Locus iste huius epistolæ eundem sensum Pauli apostoli quomodo sit intelligendus exponit. Ideoq; magis Abrahæ uitur exemplo, uacuum esse fidem, si non bene operetur: quoniā Abrahæ exemplo etiam Paulus apostolus usus est, ut probaret iustificari hominem sine operibus legis. Quum enim cōmemorat bona opera Abrahæ, quæ eius fidē comitata sunt: satis ostendit Paulum apostolum non ita per Abraham docere, iustificari hominem sine operibus per fidem, ut si quis crediderit, non ad eum pertineat bene operari, sed ad hoc potius, ut nemo

Opera bona meritis priorum honorū operum arbitretur se pertinere ad donum iustificationis, quæ est in fide. In hoc enim se Gentibus in Christum credentibus, Iudei præferre cupiebant, quod dicebant se meritis bonorum operum, quæ in lege sunt, ad Euangelicam gratiam peruenisse: ideoq; scandalizabantur mul-

M 4

ti, qui

Præceptis
bonæ uitæ
nemo iusti-
ficatur.

Cōcordātia
Iacobi et
Pauli de fi-
de et opera
bus.

Opera bona
na fidē non
precedunt

ti, qui ex eis crediderant, in circūcis gentibus Christi gratia non traderetur. Vnde apostolus Paulus dicit: posse hominem sine operibus se præcedentibus iustificari per fidem. Nam iustificatus per fidem quomodo potest nisi iuste operari? quamuis ante nihil operatus iuste ad fidei iustificationem peruenerit, nõ merito bonorum operum sed gratia dei, quæ in illo iam uacua esse non potest, cum iam per dilectionem bene operatur. Quod si cum crediderit, mox de hac uita discesserit, iustificatio fidei manet cū illo: nec præcedentibus bonis operibus, quia nõ merito ad illã, sed gratia præuenit: nec consequentibus, quia in hac uita esse non sinitur. Quapropter non sunt sibi contrariæ duorum apostolorum sententiæ Pauli & Iacobi, cum dicit: Vnus iustificari hominẽ per fidẽ sine operibus: & alius dicit: Inanem esse fidem sine operibus: Quia ille dicit de operibus, quæ fidem præcedunt, iste de his quæ fidem sequuntur.

Gregorius in Ezech. lib. 1.

Homilia 7.

In solo deo Iustus igitur aduocatus noster, iustos nos defendet in cõsidendũ. iudicio, quia & nosmetipsos cognoscimus et accusamus iniustos. Nõ ergo in fletibus, nõ in actibus nostris, sed in aduocati nostri allegatione confidamus.

Cyril-

Cyrillus in Euang. Ioannis

lib. 9. Cap. 32.

Iustificamur enim per fidem, & participes diuinæ naturæ participatione sancti spiritus efficiamur. Idem in euangelio Ioannis libro quarto cap. 13. & libro 6. cap. septimo. Quum deus operetur, non quæramus quomodo, sed operis sui uiam atque scientiam illi soli concedamus. Nam quemadmodum quàm nullus nouit quid iam secundum naturam deus sit, iustificatur per fidem, quum credat præmia illum redditurum quærentibus eum. Sic & si operum eius rationem ignorat: quum tamen fide omnia illum posse non dubitet, non contemnenda probitatis huius præmia consequetur. Vide Cyrillũ copiose enim differit quomodo fide iustificemur. Idem in Dialogo de Trinitate libro quinto.

Augustinus & Alipius Bonifacio contra Pelag. epist. 106.

Ipsa est iusticia ex fide qua credimus nos iustificari, hoc est, iustos fieri gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum, & inueniamur cum illo nõ habens nostram iusticiã, quæ est: ex lege est, sed eam quæ per fidem Christi. Quæ ex deo iusticia in fide? Vtq; in fide qua credimus nobis iusticiam diuinitus

M 5 dari, non

dari non à nobis, neq; in nostris uiribus fieri. Consule
latius ipsum Augustinum.

Idem de Spiritu & Litera,

Cap. 29

Iustificatio
ex fide in-
petratur.

Deus est qui operatur in nobis & uelle & ope-
rari pro bona uoluntate, ac per hoc offenderunt in
lapidem offensionis: nam quid dixerit, quia non ex
fide, sed tanquam ex operibus, id est, tanquam eam per
semetipsum operantes, non in se credentes operari de-
um, apertissimum exposuit, dicens: Ignorantes e-
nim dei iusticiam, & suam uolens constituere, iusti-
cie dei non sunt subiecti: Finis enim legis CHR I-
S T V S ad iusticiam omni credenti. Et adhuc du-
bitamus quæ sunt opera legis, quibus homo non iu-
stificatur, si ea tanquam sua crediderit sine adiu-
torio & dono dei, quod est ex fide Iesu Christi.
Hæc mandata: Non concupisces, & c. Quæ ut
possit homo facere, deus operatur in homine per fi-
dem Iesu Christi, qui finis est ad iusticiam omni cre-
denti, id est, qui per spiritum incorporatus factusq;
membrum eius, potest quisq; illo incrementum intrin-
secus dante, operari iusticiam.

Bernhardus

Bernhardus super Cantica

Sermon. 17.

Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi: Cur ita? Gratia to-
nempe ut tunc magis (ecclesiam intellige) gratia ple-
na se probet. Cum totum gratiæ dederit, & primas
dū nihil me
scilicet illi partes ascribēs & ultimas. Alioquin quo
modo gratia plena, si quid habuerit quod non sit ex
ritis.
gratia? Non est quo gratia intret: ubi iam meritum
occupauit. Ergo iam plena cōfessio gratiæ: ipsius gra-
tiæ plenitudinem signat in anima contentis. Nam si
quid de proprio inest, in quantum est, gratiam cede-
re illi necesse est. Deest gratiæ quicquid meritis de-
putas. Nolo meritum quod gratiam excludat. Hor-
reo quicquid de meo est, ut sim meus: nisi illud quod
magis forsitan meum est, quod me meum facit, gra-
tia reddit me iustificatum gratis, & sic liberatum à
feruitute peccati. Et paulo post: Desponsauit te mi-
hi in fide. Desponsauit te mihi in iudicio & iusticia.
Desponsauit te mihi in misericordia, & miserationi-
bus. Nec tu me elegisti, sed ego elegi te, nec ut te eli-
gerem tua inueni merita: sed præueni. Ita ergo in fi-
de desponsauit te mihi. Et non in operibus legis, de-
sponsauitq; in iusticia, sed iusticia quæ est ex fide, non
ex lege. Restat ut iudices iudicium rectum inter me

& te,

et te, iudicium in quo te desponsauit: ubi constat interuenisse non tuum meritum, sed meum placitum. Hoc est autem iudicium, ut tua merita non extollas, non proferas opera legis, non iactes pondus dei, & eius, quæ magis in fide & in iusticia quæ est ex fide, nec non in misericordia & miserationibus nosceris desponsata. Quæ uerè sponsa est agnoscit ista, &c.

Augustinus ad Sixtū Pre-

byterum epistola 105.

Fides nos ad Christū trahit. Fides ad Christum nos trahit, quæ nisi desuper gratuito munere nobis daretur, non ipse diceret: Ne mo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, attraxerit eum. Sequitur: Et ne quisquam existimaret credentes sic ad eius præscientiam pertinere, quomodo non credentes, id est, ut non eis fides ipsa desuper daretur, sed tantum modo uoluntas eorum prænosceretur: mox adiecit atque ait: Propterea dixi uobis, quia nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datum à patre meo.

Ambrosius ad Romanos

Capite 3. & 4.

Iustificati gratis, per gratiam ipsius. Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque uicem reddentes, sola fide iustificati sunt dono dei, &c. Idem Am-

brosius

brosius 4. cap. Credenti autem in eum qui iustificat impium, &c. Sic decretum est dicit à deo, ut cessante lege, solam fidem gratiæ dei posceret ad salutem. Si cut & Dauid dicit, hoc ipsum munit exemplo Prophetæ: Beatitudinem hominis, cui deus accepto fert iusticiam sine operibus. Beatos dicit, de quibus hoc sanxit deus, ut sine labore & aliqua obseruatione, sola fide iustificentur apud deū. Idem ad Rom. 9. ait: De Ambro. ad cet ut in nomine saluatoris creatura salutem suam ad Rom. 9. piscatur, hoc est, per fidem, &c.

Augustinus super Ioannem

Tractatu 25. cap. 6.

Discernitur quidem ab operibus fides, sicut apostolus dicit: Iustificari hominem per fidem sine operibus legis, & sunt opera quæ uidentur bona sine fide Christi: & non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem, ex quo sunt bona. Finis enim legis Christus ad iusticiam omni credenti. Ideo noluit discernere ab opere fidem, sed ipsam fidem dixit esse opus dei. Ipsa est enim quæ per dilectionem operatur. Nec dicitur, hoc est opus uestrum: sed, hoc est opus dei, ut cre- Fides opus datus in eum quem misit ille, ut qui gloriatur, in domino gloriatur.

Cyrillus

Cyrillus in Ioannem, lib. 3.

Cap. 31.

Holocausta Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem misit solēnitates, ille. Hoc est inquit, opus dei, non illud quod uos pu-
 hostiæq; nō tatis, umbras solummodo legis atq; figuras respiciens
 sunt opus tes, & c. Non est igitur hoc opus dei, sed illud, ut cre-
 dei, sed si- datis in eū, quem misit ille: fides enim salutem affert,
 des in Chri & gratia iustificat, mandata uerò legis contemnant
 sum. magis. Opus igitur dei, fides in Christum est: quare
 doctrinæ suæ, non umbraculis legis inherendum est.
 Item Cyrillus Theaur. lib. 12, cap. 1. dicit: Fide nos ius-
 tificari non operibus aut meritis.

Augustinus in prima quinquagena

ex prologo, Psalm. 31.

Quomodo ergo iustificabitur homo per fidem sine operibus? Respondet ipse Apostolus: Propterea hoc tibi dixi o homo, ne quasi de operibus tuis presumere uidereris, & merito operum tuorum accipisse fidei gratiā. Noli ergo presumere de operibus ante fidem, noueris, quia peccatorem te fides inuenit: etsi te fides data fecit iustum, impiū inuenit, quē face-
 ret iustum: Credenti, inquit, in eum qui iustificat impiū deputatur fides eius ad iusticiā. Si iustificatur
 impius

impius, ex impio fit iustus: si ex impio iustus fit, quæ sunt opera impiorum: tacet iam impius opera sua et dicat: Do pauperibus, & c. Et in fine. Sed crede in eū qui iustificat impiū, ut possint, & bona opera tua esse opera bona. Nā nec bona illa appellauerim, quæ diu non de radice bona procedunt.

Origenes in epistolam ad Rom.

lib. 3. Cap. 3.

Vbi est ergo gloriatio tua? & c. Et dicit sufficere Sola fide si folius fidei iustificationem, ita ut credens quis tan-
 tummodo iustificetur, etiam si nihil operis ab eo fue homo iusti-
 rit expletum. Per fidem enim iustificatus est latro ficatur.
 sine operibus legis: quia super hoc dominus non re-
 quisit, quid prius operatus fuisset, nec expecta-
 uit quid operis quum credidisset expleret, sed sola
 confessione iustificatum, comitemq; sibi paradysum
 ingressurus assumpsit. Sed & mulier illa, quæ in E-
 uangelio secundum Lucam refertur, quæ ad pedes Ie-
 su audiuit: Remittuntur tibi peccata tua. Et iterum
 Fides tua te saluum fecit, uade in pace. Sed & in
 multis Euangelij locis hoc sermone usum legimus
 Saluatorem, ut credentis causam dicat esse salutis
 eius. Igitur iustificatur homo per fidem, cui ad iusti-
 etiam nihil conferunt opera legis. Vbi uerò fides non
 est, quæ

Opera non est, quæ credentem iustificat, etiam si opera quis hæc edificata beat ex lege; tamē quia non sunt edificata supra fundamentum fidei, quamuis uideantur esse bona, operamentum ratorum suum iustificare non possunt, si eis deest fidei, etiam fides, quæ est signaculum qui iustificatur à deo. bona nō iustificanc. Sequitur: Sola igitur iusta gloriatio est in fide crucis Christi.

Augustinus libro de Litera

et Spiritu.

Quisquis autem crediderit ei, qui se à peccatis omnibus absoluendum, et ab omnibus uitijis sanandum, et calore ac lumine eius accendendum illuminandumque contempserit, habebit ex eius gratia bona opera, ex quibus etiam secundū corpus à mortis corruptione redimatur ac coronetur, bonisque satiatur, non temporalibus, sed æternis supra quàm petimus, aut intelligamus.

Fides facit
bona opera

Athanasius ad Galatas cap. 3.

Quoniam autem in lege nemo iustificatur apud deum, manifestum est, quia iustus ex fide uiuit. Lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, uiuet in illis. Owendit igitur lege execrabiles reddi homines, et maledictioni subesse: Fide uerò benedictis accumulari: Nunc planè demonstrat fidem ipsam, uel solam iustificandē

ficandi in se habere uirtutem, et Abacuc dicentē inducit: Quia ex fide nō à lege uicturus est iustus. Lex nanq; non solam exigit fidem, sed opera. Recte autem Deum dixit: Nam apud homines iusti forte credentur, qui legi in hæserint.

Ex Glossa ordinaria in epistolam

Iacobi.

Quod Abraham per fidem sine operibus iustificatus dicitur, de operibus quæ præcedebant intelligitur, quia per opera quæ fecit iustus non fuit, sed sola fide. Hic de operibus agitur, quæ fidē sequuntur, per quæ amplius iustificabitur, cum iam per fidem fuisset iustus. Vnde Paulus: Fide Abraham obtulit Isaac cū tentaretur. Hæc oblatio est opus et testimonium fidei et iusticie etc.

Ambrosius ad Roman. 4.

Beati quorum remissa sunt iniquitates etc. Manifeste beati sunt, quibus sine labore uel opere aliquo remittuntur iniquitates, et peccata teguntur, nulla ab his requisita pœnitentiæ opera, nisi tantum ut credant, etc.

Hilarius in Matth. Can. 20.

Fatetur Hilarius in hoc canone quod nemo potest esse ex lege saluari, Et subdit: Quid autem Dei uir

N luti

tuti tā impossibile est, quā ut per fidē saluetur: ut per aquam regeneretur: ut per crucē uincatur: ut per Euāgelia exoptetur: ut per resurrectionem ex morte uiuificetur. Quibus auditis Apostoli citō credūt, seseq; omnia reliquisse profitentur &c.

Cyrillus in Ioannem lib. II.

Capite 16.

Sed si cognitio uitae aeternae est, quomodo dicitur quod spiritus, alia quadā re indigemus? Quod si nulla re alia indigeamus, quomodo fides absque operibus mortua esse perhibetur? Fides autē quid aliud est, quā uera de deo cognitio? Fide enim cognitio fit, testatur id Esaias, dicens: Si enim non creditis, non intelligetis &c. Idē in Argument. Quod spiritus sit deus. Tom. 2 dicit: Creaturam nos non posse iustificare.

August. cōtra duas epistolas Pelagi.
libro 3. cap. 5.

Nostra fides, hoc est, catholica fides, iustos ab iniustis non operum, sed ipsa fidei lege discernit: Quia iustus ex fide uiuit, per quam discretionē fit, ut homo ducens uitam sine homicidio, sine furto &c. Et infra. Cū itaq; iusti omnes, & antiquiores, & Apostoli ex fide uixerint recta, quae est in Christo Iesu domino nostro, moresq; tam sanctos cum fide habuerint, ut li

cet

cet non tā perfectae uirtutis in hac uita esse potuerint quā post hanc uitam quae futura est: tamē quicquid peccati ex humana infirmitate surrepserit, pietate ipsius fidei continuo deleteretur &c.

Athanasius libro Commentariorū
in epistolam ad Romanos.

Duplex nanq; est fides nostra, altera, ut illud: Fides tua te saluū fecit. Altera, Dei est donū, qua fiunt miranda, ut illud: Si habueritis fidem ut cocculus sinapis, dicetis monti huic &c.

Augustinus libro de Litera
& Spiritu.

Hec est iusticia dei, quae in Testamento ueteri uelata, in nouo reuelatur. Quae ideo iusticia de dicitur, quod impartiendo eam iustos facit, sicut domini iusticia dei est salus, qui saluos facit: & haec est fides, ex qua qua iusti sunt in qua reuelatur, ex fide scilicet annunciantium, in fidem obedientium. Qua fide Iesu Christi, id est, quam nobis contulit Christus, credimus ex deo nobis esse, pleniusq; futurum esse, quod iuste uiuimus. Vnde & illi à pietate qua solus colendus est, gratias agimus. Idem Augustinus ad Bonifacium epist. 50. Iustus enim & iustificans non est nisi deus. Absit autem, ut quisquam nostrum ita se iustum dicat,

N 2 ut aut

ut aut suã uelit constituere iusticiã, id est, quasi à se= ipso sibi datã, quã dicitur ei: Quid enim habes quod non accepisti? &c.

Ambrosius de uocatione

Gentium.

Vilesceret redemptio sanguinis Christi, nec misere ricordie dei humanorũ operũ prerogatiua succubere, si iustificatio quæ fit per gratiam, meritis præcedentibus deberetur, ut non munus largientis, sed merces esset operantis. Et alibi Ambrosius. Hoc constitutum est à deo, ut qui credit in Christũ, saluus sit, sine opere, sola fide. Gratis accipietis remissionẽ peccatorũ.

Nihil iuste fit, nisi quod manat è fide, & proficiatur ex studio dilectioneque dei. Hinc diuus Bernhardus uiti fidẽ, palmitibus reliquis uirtutes, opera uerò botris non inscite comparauit. Et Chrysostomus in Matthæũ. Lampadi fidem assimilat, quod ut lampas domum, ita fides animam illustret. Item August. de fide & operibus ca. 7. Nisi præcedat fides, uita bona sequi non poterit.

Augustinus cõtra duas epistolas Pelagianas ad Bonifacium libro. 1.

Capite 4.

Nec potest homo boni aliquid uelle, nisi adiuuetur ab eo

ab eo qui malum non potest uelle, hoc est gratia dei per Iesum, Christum dominum nostrum. Omne enim quicquid non est ex fide, peccatum est. Et ad Vitalem epistola 10. Et sine fide impossibile est utiq; placere deo, Hebr. 11. Itẽ de penitentia Distinct. 2. can. Charitas est. Et Can. Sicut seta. Can. Charitas est, Prosper Sic ait Augustinus. Hæc est fides, ut diffinit Apostolus quæ per dilectionem operatur, hinc duntaxat remissio delictorum promittitur, neque charitas à fide seiungi potest. Attamen dicit Gregorius in Ezech., quod fides fundamentum & basis sit: nam qui non credit, neque amat: ideò autem non sequitur fides charitatẽ, sed charitas fidẽ. Nemo potest id diligere uel sperare, quod nõ credit uel cognoscit. Quamobrẽ ait Augustinus in eadem Dist. Can. Sicut seta introducit filum, ita timor introducit charitatem, crescit charitas minuitur timor & è conuerso.

Item Hieronymus libro Comment. in epistolam ad Hierony. Galatas cap. 2. dicit. Nullus per legem, sed fidem saluatur omnes.

Hilarius in Matthæum 9.

Nam si iusticia fuisset ex lege, uenia per gratiam necessaria non fuisset. Ibidem: Cæci enim qui credebant &c. Ex quo intelligendum est fide merendũ

N 5 esse

esse quod petitur, non ex impetratis fidem esse suam
mendam.

OPERA NON SALVANT,
neq; iustificant.

Iob. 9

Verebar omnia opera mea, sciēs,
quod nō parceres delinquenti.

Sancti timent propter opera sua, fidunt autem misericordie dei. Timorem ad opera nostra, fidem ad misericordiam dei referre debemus, sancti timoris fides autor est. Qui fiducia bonitatis uacuus est dei impius sit necesse est.

Psal. 143

Nō intres in iudiciū cum seruo tuo,
quia nō iustificabitur in cōspectu tuo
omnis uiuens.

Esa. 57

Ego annuntiabo iusticiam tuam, et
opera tua non proderunt tibi.

59. Opera eorū opera inutilia, & opus
iniquitatis in manibus eorum.

64. Facti sumus immūdi omnes, et qua
si pannus menstruatae uniuersae iusti
ciae nostrae, & cecidimus quasi folium
uniuersi.

Non

Non est enim homo iustus in terra,
qui faciat bonum, & non peccet. *Eccles. 7*

Non potest homo accipere quicquā
nisi ei cœlo datum fuerit. Omnē pal
mitem in me nō ferentem fructū, tol
let eum. *Ioan. 3*

De pharisæo & publicano, Et tamē
publicanus iustificatus in domum su
am abiit. *Luc. 18.*

Ecce oēs iusti, & uana opera eorum
uentus & inane simulachrum eorū. *Esa. 44*

Vos cū feceritis omnia quæ præce
pta sūt uobis, dicite: Serui inutiles su
mus, quod debuimus facere fecimus. *Luc. 17.*

Neq; nos, neq; patres nostri portare
potuimus, sed per gratiā Iesu Christi
credimus saluari, quēadmodū et illi. *Act. 15*

Qui saluos nos fecit, non secundum
opera nostra, sed secundum propositū
suum, & gratia quæ data est. *2. Tim. 1*

Non ex operibus iustitiæ, quæ feci
mus nos, sed secundum misericordiā
suam saluos nos fecit. *Titum 3.*

N 4 Fidei

Fidei opera Rom. 12. docent castigare corpus & offerre, quod fit dum corpus castigatur, ieiunando, uigilando, laborando. 1. Petri 2. Offerite spirituales hostias & oblationes.

Matth. 20

Idē indicat parabola de uinea Mat. 20. ubi ijs qui sero aduenerunt, id est, fidelibus et Christianis, datur æqua merces eum Iudæis & patribus, quorū sunt testamenta, & quibus facta est promissio.

Luc. 17.

Regnum dei intra uos est. Si igitur in nobis, & iam saluati per Christum sumus, quomodo ex operibus saluabimur?

Os. 13.

Perditio tua Israël, tantummodo in me auxilium tuum.

1. Cor. 4

Nihil mihi conscius sum, sed nō per hoc iustificatus sum. Sola fides saluat, non opera. Spe salui facti sumus.

Rom. 8

Id est, fide nam spes pro fide ponitur hoc in loco.

Et Rom. Ex operibus legis.

SCRIPTURARVM SOLVTIO

contrarium sonantium.

1. Cor. 13

Si habuero omnē fidē, &c. Fides hic pro dono accipitur speciali spiritus 1. Cor. 12. Vni datur spiritus scientiæ, alteri fides. Abraham

Abraham pater noster non ex factis est iusti = Iacobi 2. ficatus.

Equidem ex factis sed non apud deū, apud homines uerò. Rom. 14. Hebræ. 11, Gene. 22. Fides si non habuerit opera, mortua est. Hoc & nos dicimus: Vera fides sicut arbor bona, semper fructus bonos profert, sed non iustificat hæc opera, quæ sunt gratiarū actiones ob beneficia gratuita à deo accepta. Inde etiā charitas pximi, apud tales in magno pretio erit.

Cū feceritis quæ præcipio uobis, dicite, serui inuites sumus. Luc. 17

Quod dicitur, Dæmones credunt & contremiscunt. Verum est credunt, sed non uerè credunt: neque aliud est eorum fides, nisi experimentum damnationis: fidem uerò qua in solum Christum speratur pro peccatorum remissione, non habent.

Augustinus in Psal. 110.

Iusticiam homo non operatur, nisi iustificatus. Et Operibus Psal. 70. Quoniam non cognoui negotiationem, in penitentis troibo in potentia domini, qui iusticiā operibus quæ aut confeserit, negociari intendit, unde & Psal. 125. tractans illud Pauli: Iusticia dei in omnes, & super omnes eos iustificat qui credunt. Qui credunt, inquit (non ait qui operantur) suscipiunt iusticiam, quia iustus ex fide uiuit. Sed

N 5 & eundem

et eundem Augustinum audiamus omnia nostra opera
proiicientem et conculcamentem.

Augustinus in epistola 200
ad Afellicum.

Non solum autem et inquit, illa opera legis, quae
sunt in ueteribus sacramentis, et nunc reuelato Te-
stamento nouo non obseruantur a Christianis, sicut est
circumcisio praeputij, et sabbati carnalis uacatio, et
a quibusdam efcis abstinentia, et pecorum in sacrifi-
cijs immolatio, et neomenia, et azimum, et cetera
huiusmodi, uerum etiam illud quod in lege dictum est
Non concupisces quod utiq; et Christianus nullus am-
bigit esse dicendum, non iustificat hominem, nisi per
fidem Iesu Christi, et gratia dei per Iesum Christum
Hec ille. Non ergo iustificat.

Idem ad Paulinum.

Non ideo bona opera frustrantur, cum reddat uni-
cuique deus iuxta opera sua. Estque gloria et honor, et
pax omni operanti bonum: sed quia opera ex gratia
id est, fide, non ex operibus gratia: quoniam fides
quae per dilectionem operatur nihil operaretur nisi
ipsa dilectio funderetur in cordibus nostris per spi-
ritum sanctum, qui datus est nobis, nec ipsa fides es-
set in nobis, nisi unicuique deus partiretur mensu-
ram si-

ram fidei, unde et idem in epistola ad Sixtum.
Non sunt, inquit, bona opera, nisi quae per fidem,
et dilectionem sunt: quia alterum sine altero nullius
uirtutis fructum parit.

Quod si ergo ex fide operante poeniteamus aut
confiteamur, nemo bonum opus negabit, idque non sui
natura, sed fidei, ob quam deus acceptando, operis il-
lius inquinamenta non imputat. Ita, Beatus est uir cui
non imputauit dominus peccatum.

Ambrosius in epistolarum
lib. 9. epist. 71.

Ex operibus non iustificatur homo, sed quia iu-
stus est, donatum habet. Idem Ambrosius de uocatione
Gentium. 1. Etiam, inquit, si in bonis moribus quis a-
gat, male adhuc uiuit, si non in dei gloriam uiuit. Sed
qui dubitat an opera sua deo placeant, conuincitur
non uiuere in gloriam dei: ergo peccare conuincitur

Hieronymus super Matth.

Cap. 13.

In hoc, inquit, periculosa est interpretatio, ut in-
ter sanctorum merita, discretionem quamlibet face-
re uideamur. Verum enim uero, quae dei gratia, hoc
est, deus in nobis operatur opera (nam omnia o-
pera nostra operatus es domine, ait propheta) de

eius dono, quo ab aeterno præparauit ea, ut in eis ambularem, et quæ per fidem proposuit: ea se nobis daturum secundum beneplacitum uoluntatis suæ, sunt nostra merita, in diuersis tamen diuersa. Idcirco ex dei gratuita munificentia, et ex proposito gratiæ eius, non autem ex actu nostræ electionis, qui nunquam nõ noxius esse potest, cum deus uolet eum imputare: filius enim iræ, non nisi iræ operatur opera, et mala arbor, non nisi malos fructus edit. Quid est homo ut immaculatus sit et iustus appareat de muliere?

August. contra Iulianum,

lib. 4. Cap. 3.

Quod bonum est, bono displicere non potest, et quia filius iræ non facit nisi opera iræ. Filius autem iræ est, quem deus charitate non beauit. Item, Idem in Sermonè 2. in monte, Ipsa est anima, fructus uero opera hominis. Non ergo potest malus homo bona operari, neque bonus mala, sed malus si uult bona operari, fiat prius bonus, sicut in alio ait loco euentius ipse dominus dicit: Aut facite arborem bonam et. Quã diu ergo aliquis malus est, non potest fructus facere bonos. Si enim fructus bonos fecerit, iam malus non erit. Sic non potest nix esse calida, cum enim calida esse cœperit, nõ iam eam niuem, sed aquam uocamus.

Potest

potest ergo fieri ut quæ nix fuit non sit, non autem potest fieri, ut nix calida sit. Sic potest fieri, ut qui malus fuit non sit malus: non tamen fieri potest ut malus beneficiat. Hæc Augustinus.

Hieronymus ad Galatas.

Bipartitos illos carnis et spiritus fructus recenset. Non tam de hominibus, inquit, quàm de fructibus carnis et spiritus arbitror pronunciatum. Non potest arbor bona fructus adferre malos, quia nec inquam spiritus præter ea uitia, quæ in carnis operibus enumerata sunt, facere: nec caro potest bis fructibus, quæ ex spiritu oriuntur redundare: potest autem fieri per negligentiam possidentis, ut spiritus qui uersetur in homine, fructus non habet suos. Et è contrario caro operibus suis mortificatis peccare desistat non tamen illo usque procedunt, ut arbor neglecta spiritus, opera carnis adferat, et arbor carnis excultæ, fructus germinet spirituales, Hæc ille.

Augustinus in Ioannem

Tractatu 7.

Nisi esset charitas, inquit, in Abel, non acciperet deus sacrificium eius. Contra Cain sacrificium abominatio deo fuerat, quia charitas defuerat. Cum autem ambo obtulissent, hic de fructibus terræ, ille de foetibus ouium,

bus ouium, quid putatis fratres, quia deus fructus terræ neglexit, & fetus ouium dilexit? Non intendit deus ad munus, sed in cord uidet. Et quem in charitate offerre uidit, huius sacrificium respexit: quem autem uidit cum inuidia offerre, ab huius sacrificio oculos auertit. Opera ergo bona non dicit nisi charitatem, opera autem mala non dicit nisi odiū fratrum. Hæc Augustinus.

Hieronymus in Apologia

contra Iouinianum.

Opera nihil sunt contra deo. Opera dei dona. Unusquisque proprium donum habet ex deo, alius quidem sic, alius aut sic. Et diuersa sunt genera donorum, teste Paulo, quibus dominus nos immitos afficit. Assunt quo circa nobis opera & merita, & non assunt. Et assunt, quia dona dei sunt, & opera eius solius. Nulla sunt, quia non plus de eis possumus præsumere, quam ullus nouissimus peccator, in quo nondum operatur deus. Ita sumus, fuimus, manemus. Omnes coram deo æquales semper, ut pereat inflatura unius aduersus alterum, iuxta illud Pauli. Quid habes, quod nõ accepisti? Si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? &c.

Augustinus.

Augustinus super Ioannem

Sermo. 4. & 48.

Nemo hobet de suo, nisi peccatum & mendaciū, ut ait Aug. & de suo satanas est: ergo quicquid operatur homo ex se, maledictæ arboris malus est fructus, qui describitur Psal. 13. Dixit insipiens. Lector remitto te ad Titulum supra citatum uidelicet: Opera quæcumq; ante charitatem sunt peccata, &c.

Idem Psal. 50.

Iactet, inquit, impius opera sua, dicat, do pauperibus, nihil alicui aufero, non uxorem alienam concupisco, non quenquam occido, nulli fraudem facio, depositum apud me nullo teste represento, hæc omnia dicat. Quæro utrum pius sit an impius? Et quomodo sum impius, inquit, ista faciens? Quomodo illi de quibus dictum est: Seruierunt creaturæ potius, quàm creatori, qui est benedictus in secula. Quomodo non est impius? Quid si de omnib. bonis operibus aut illud sperat quod sperandum est, sed non ab illo à quo sperandum est: aut hoc speras quod sperandum non est, etiã ab illo, à quo æterna uita speranda est: Pro bonis operibus sperasti terrenam quandã felicitatem, impius es. Non est ista merces fidei, chara res est fides, fili illam adduxisti, impius ergo es, & nulla sunt opera tua.

Hieronymus

Hieronymus libro secundo

contra Pelagianos.

Ecce Iob, inquit, immaculatus, & sine querela, & abstinens ab omni malo: quali sine iusticiae cor= natur, ut misericordia indigeat. Idem libro primo: Tunc iusti sumus, quando nos peccatores fatemur, et iusticia nostra non ex proprio, sed ex dei consistit mi= sericordia. Quare miserentis est & ignoscentis dei, non uolentis neq; currentis hominis.

Augustinus super

Iohannem.

Quid meruimus? interroget iusticiam, inueniet poenam: interroget misericordiam, inueniet gra= tiam. Idem libro 9. Confessionum capite 13. Vae lau= dabili uitae hominum, si remota misericordia discuti= tias eam. Quia uero non exquiris delicta uehemen= ter, fiducialiter speramus: aliquem apud te locum in= ueniri indulgentiae. Si laudabili uitae hominum remo= ta misericordia imprecatur, quod notat in sacra scri= ptura aeternam damnationem, & gehennae suppli= cium: consequitur, quod secundum iusticiam diui= nam, etiam optimum cuiusquam opus sit damnatione obnoxium, nisi misericordia succurrerit solis miseris & peccatoribus necessaria.

Bernhardus

Bernhardus sermone de An=

nuntiatione Mariae.

Vtiq; peccatum quod factum est, non potest non fieri: ipso tamen deo non imputante, sic erit quasi non fuerit. Perspicuum autem sit, idem hominis sancti opus & peccatum esse & optime factum, sed diuersis re= spectibus. Peccatum est, & malum secundum rigo= rem iudicij dei, quia illud opera sanctorum bona ferre non possunt, iuxta illud: Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo om= nis uiuens.

Hilarius de Trinitate

Libro 4.

Ego suscitavi regem cum iusticia, & omnes uiae eius Gratia sal= rectae, hic aedificabit ciuitatem meam, & captiuitate uamur, non plebis meae conuertet. Non in praemio, neq; cum mu= premio. neribus, dicit dominus Sabaoth.

Augustinus ad Simplicianum lib. 1.

Questio. 2.

De operum meritis nemo gloriatur. Et multis lo= cis hoc saepe testatur Paulus, fidei gratiam praepone= ns operibus, non ut opera extinguat, sed ut ostendat non esse opera praecedentia gratiam, sed consequentiam, ut scilicet non se quis arbitretur, ideo percepisse gra=

O tiam

tiam, quia bene operatus est, sed bene operari non posse, nisi per fidem perceperit gratiam &c.

Hysichius in Leuit. lib. 1.

Capite 2.

Non enim iam ex operibus, utpote pauper uirtutibus, sed sola dei cognitione saluatur, quae in lege scripta, in euangelio autem farina nominatur. Idem in Leuit. 4. cap. 14. Miserratus, inquit, deus humani generis quum illud ad explenda legis opera infirmatum uidisset, iam non ex operibus saluari, sed per gratiam hominem uoluit. Gratia uero ex misericordia, atque cõpensatione praebetur, & fide comprehenditur sola, non ex operibus, ut Paulus dicit: Nam gratia iam non erit gratia, Ephes. 3.

Chrysostomus ad populum

Homilia 25.

Gratias igitur agamus, quoniam ex eorum numero qui salui fiunt censemur: & quoniam cum ex operibus saluari non potuerimus, ex dei munere saluati sumus.

Irenæus aduersus hæreses Valentini

libro 1. capite 1.

Esse autem hos, nos qui sumus ab ecclesia, dicunt: Quapropter in nobis quidem necessarium esse bonam

conuer-

conuersionem respondet: aliter enim impossibile esse spirituales saluari. Semetipsos autem non per operationem, sed eò sola fide si quod sunt naturaliter spirituales omnino saluari dicunt. ne operibus. Quemadmodum enim choicum impossibile est salutem saluari. percipere, non enim esse illum capace salutis dicunt: sic iterum quod spiritale, quod semetipsos esse uolunt, impossibile esse corruptelam percipere, licet in quibuscumque fuerant facti. Quemadmodum etiam aurum in coeno depositum non amittit decorem suum, sed suam naturam custodit, cum coenum nihil nocere auro possit: sic & semetipsos dicunt, licet in quibuscumque materialibus operibus sint, nihil semetipsos, neque amittere spiritalem substantiam.

Augustinus ad Sixtum Romanum

Prefbyterum epist. 105.

Deus unicuique partitur mensuram fidei, opera opera absque quippe bona fiunt ab homine, Fides autem fit in homine, sine qua illa à nullo fiunt homine. Omne enim bona, quod non est ex fide peccatum. Quapropter ne se uel orationis meritum extollat, etiam ad uincendas temporalium rerum cupiditates, & diligenda bona aeterna, atque ipsum fontem omnium bonorum, domini adiutorium datur oranti, quæ utique nisi data esset, orare non posset. Quomodo enim inuocabunt,

in quem

in quem non crediderunt? Quomodo credent, quem non audierunt? &c. Idem Augustinus ad Honoratum de gratia noui Testamenti epistola 120. dicit non nos saluari ex operibus. Adducit locum Pauli ad Titum 3. Non igitur secundum opera iusticie, quae nos fecimus, &c. est epistola elegantissima quam legere ad finem poteris Lector.

Origenes in epistola ad Roma.

libro 3. capite 3.

Igitur iustificatur homo per fidem, cui ad iusticia nihil conferunt opera legis. Vbi uero fides non est, quae credentem iustificat, etiamsi opera quis habeat ex lege: tamen quia non sunt aedificata supra fundamentum fidei, quamuis uideantur esse bona, operatorum suum iustificare non possunt, si eis deest fides, quae est signaculum eorum qui iustificantur a deo. Quis autem uel iusticia sua gloriabitur, cum audiat deum per Prophetam dicentem: Quia omnis iusticia uestra sicut panis mulieris menstruatae.

Chrysostr., de Fide & Lege.

Ante opera fides primum inducenda est: Eum qui operatur opera iusticie sine fide, non possum probare uiuum fuisse. Fidelem autem absque operibus possum monstrare, & uixisse, & regnum coelorum affecurunt

affecutum. Nullus sine fide uitam habuit. Latio autem credidit duntaxat, & iustificatus est, a misericordissimo deo. Atque hic ne mihi dixeris, defuisse ei tempus, quod iuste uiueret, & honesta faceret opera. Neque enim de hoc contenderim ego, sed illud unum asseuerauerim, quod sola fides per se saluum fecerit: Nam si super uiuisset, fideique & operum fuisset negligens, a salute excidisset. Hoc autem nunc quaeritur, & agitur, quod & fides per se ipsam saluum fecerit: opera autem per se nullos unquam operarios iustificauerunt. Et uis plane uidere, quod opera sine fide non uiuificant? Testimonium bonum habuit Cornelius de eleemosyna & precibus, sed Christum fide plane ignorabat, deum quidem credens; dei autem sermonem nondum edoctus, & quia opera erunt bona, & admirabilia, placebant enim bonorum remuneratori & amatori deo. Sed quia magnus ille iusticie & ueritatis oculus, iustus inquam ille iudex, personarum respectum nesciens, uidit bona quidem opera, sed mortua, eò quod fidem non habebant: mittit diuinum angelum operibus ad praemia acquirenda ministrantem, ita ut bene certando ob fidem coronari possit. Qui dicit ei: Cornelie, preces tuae ascenderunt &c. Et paulo post: Itaque non poterant

opera saluare. Nam si his quæ Petrus prædicat, saluatur & ipse & domus sua, nondum habuit Cornelius ex operibus salutem, donec operibus suis fides acquirendum præmiū offerret & c. Et infra: Oportet igitur & ante opera lucere fidem, & fidei pedissequa esse opera.

Opa fidei
pedisse qua

Gregorius in Moraliū lib. 22.

Capite 6.

Sunt uerò nonnulli qui cū bona aliqua faciunt, iniquitatū suarū protinus obliuiscuntur, & cordis oculū in consideratione bonorū operum quæ exhibent, fingunt, atq; eò se iam sanctos æstimant, quo inter bona quæ agunt, malorum suorū in quibus & fortasse adhuc implicati sunt, memoriā declinant. Qui scilicet si distractiones iudicis uigilanter attenderēt, plus de malis suis metuerent, quàm de imperfectis bonis exultarent: plus inspicerent quod de his quæ adhuc eis agenda sunt debitorum tenentur, quàm quod operantes quamdam iam debiti partem soluunt & c. Vide et August. in prima quinquagena ex prologo Psal. 31. supra citatum: Sed crede & c.

Oia bona
opa nostra
imperfecta
sunt.

Chrysostomus de Ieiunio, Homil. 72.

ad populum.

Quoniam nulla erit nobis utilitas, siue ieiunemus,
siue

siue oremus, siue præstemus misericordiā, siue quodlibet aliud faciamus, nisi propter illū fiat solum, qui nouit abscondita, & in mentis nostræ profundo reposita. Idem Chrysostomus in opere imperfecto super Matth. capite 7. ostendit opera, quæ hypocritica sint. Item Chrysostomus aduersus Iudæos Oratiōe 4. Sed ex sola gratia iustificamur genus nostrum. Quod & Paulus declarans dicit: Nunc autem absque lege iusticia dei manifestata est, iusticia dei autem per filium Iesu Christi.

Opanon ad
ostentationē
aut ppter
præmia faciē
cienda.

Idem Homilia 1. de Adam

& Heua.

Et ne in ipsa uita bona extollatur genus humanū, & proprijs uiribus uictoriam sibi uendicet, in eo quod superat affectus carnis, æque redarguit Apostolus, dicens: Gratia saluati estis per fidē, & hoc non ex uobis, sed donū Dei est. Non ex operibus, ne forte quis extollatur. Aequè alio loco dicit: Quid habes, quod non accepisti? Aequè dixit: Nemo uenit ad me, nisi pater traxerit eum, & sine me nihil potestis facere. Et in Psal. 50. Homelia 2. Item, de muliere Cananea, Homilia 12. Miserere mi. Non inquit, habeo conscientiam bonorū operum, nec recte uitæ fiduciam ad misericordiam confugio, ubi ineffabilis salus est.

O 4

Ibidem

Idem aduersus Iudæos Oratio 11.

Opera quæ
fuit præter
uoluntatē dei
omniū peſi
ma.

Etenim quod fit iuxta dei uoluntatem, quamuis uideatur improbiū esse, tamen omnino deo gratū est & acceptū. Cōtrā quod fit præter dei uoluntatē, ac secus quam ille uult fieri: quanquā existimatur acceptū deo, tamen est omniū peſsimū et iniquissimum. Ut autē intelligas hoc esse uerū, Achab qui regē quendā Syrorum ceperat. Vide 3. Reg. 19. Et Phinees & ob homicidium sacerdotio honoratus. Itē, 3. Quæst. 7. In grauius. Gregorius de Cain et Abel muneribus, lege ipsum Canonem, quia nihil aliud uult Gregorius quam quod opera non iustificent hominem, sed gratia.

Hilarius in Psalmum 142.

Et cōpetens illa humane uerecundie professio est, ut quod per spiritū dei in terram rectā deducendus sit, id nō meriti sui esse arroget, neque per satisfactionē pijs obsequij id sibi postulet, sed totū hoc ad clarificandū in se Dei nomen expectet, ut propter honorē Dei nominis, in terra recta esse statuatur. Et quia per hanc terrā scit sibi nō in corpore mortis huius posse cōcedi: quia labes carnis humane per admixtā in se uitiorū cōsuetudinē aboleri penitus, nisi cū natura demutationē nō possit, uiuificari se quasi nondum uiuat, expostulat.

PECC

etiam ipsi Sanctissimi, natura sumus.

Sensus enim & cogitatio humani Gen. 6.
Scordis in malum prona sunt adoleſcentia sua. Et Gen. 6.

Omnes declinauerunt, simul in uitiis facti sunt, nullus est iustus, ne uis quidem. Psal. 13

Si laueris te nitro, & multiplicaueris tibi herbam Borith, maculata es in iniquitate tua coram me, Hierem. 2.

Omnes enim peccauerūt & egent gloria. Roman. 3.

Gramen seminis mali seminatum est in corde. 4. Esdr. 4

Adam ab initio, & quantum impietatis generant usque nunc. Nos omnes pleni sumus impietate.

Vidit præsumptionem cordis eorum, quoniam mala est, & cognouit subuersionem, quoniam nequam est. Ecc. 18

Iniqui omnes filij hominum, & ini 3. Esdr. 4

o s qua

qua illorum omnia opera, & non est in ipsis ueritas.

Iob. 15. Ecce inter sanctos eius, nemo immutabilis: & cœli non sunt mundi in conspectu eius, quanto magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem.

Ecclef. 6. Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet.

Exodi. 34. Auferas iniquitatē & scelera atq; peccata, nullusq; apud te per se innocens non est.

Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato. *Proverb. 20.*

Esa. 64. Et facti sumus ut immundi omnes nos, & quasi pannus menstruatae mulieris.

Psal. 115. Omnis homo mendax. Prauū est cor hominis & inscrutabile.

Nemo mundus a peccato ne sancti quidem. Ne despicias hominem auertentē se a peccato neq; improperes ei: merito quoniā omnes in corruptione sumus.

Sancti

Sancti orant: Dimitte nobis debita nostra.

Omnem palmitem purgat ut fructum plus adferat, *Ioan. 15.*

Vt obstruatur omne os, & obnoxius fiat mundus deo. Concludit deus omnia sub peccato, ut omnium miseretur. *Rom. 12.*

Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas non est in nobis. *1. Ioan. 1.*

Delicta quis intelligit? ab occultis meis, munda me. *Psal. 18.*

Cor mundum crea in me deus. *Psal. 50.*

In peccatis cœcepit me mater mea. *50.*

Non intres in iudicium cum seruo tuo domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. *Ibidem. 142.*

Non habitat in carne mea bonum. *Rom. 7.*

Pro hac orabit ad te omnis sanctus

Beati quorum remissæ sunt iniquitates, &c. *Psal. 151.*

Dixi, Confitebor aduersum me iustitiam meam domino. *31.*

PATRES

stamenti etiam sancti, peccauerunt.

Quod permisso dei factum est. Non ut imitemur illos in peccando, quin potius admiremur mirabilem dei dispensationem, qui & sanctos suos labi permittit, & tamen non imputat eis peccata sua, propter fidem illorum.

- Genes. 3. Adam labitur, Loth concumbit cum filiabus inebriatus.
9. Rebecca subdit Iacob pro Esau.
27. Abraham abnegauit bis uxorem, & uocat sororem. Iacob mentitur, Isaac simulat se pro Esau.
28. Iudas & filij eius Simon cum Leui, occidunt Emor in Sichem & Sichemitas.
31. Rachael furatur deos alienos Laban.
33. Patriarchæ machinant in necem Ioseph.
37. Moyses occidit uirum Aegyptium.
- Exodi 2. Totus Israël egrediens Aegyptum furatur aurum, argentum, uestes & quæq; præciosa.
11. Phinees occidit scortum Madianitæ, & Principem.
- Numer. 14. Moses, & Aaron circa aquam contradictionis non fidunt domino, Num. 20.
3. Reg. 11. Dauid adulter et latro, Salomon idololatra.

PECCAVERUNT

Et noui Testamenti

- Matthæus, uel Leui, è telonio uocatur. Matth. 9.
- Apostolus disputant & contendunt de primatu. 20.
- Magdalena peccatrix. Lucæ 7.
- Latro saluatur in cruce. 23.
- Petrus negat Christum. Ioan. 18.
- Zachæus ab arbore ficu uocatur. 19.
- Paulus persequitur Ecclesiam. Item, Paulus & Barnabas discedebant, ob contentionem inter illos ortam. Acto. 9.

Vide Orbellum 4. Sentent. Dist. 2. 2. Quæst. 1.

Augustinus de diffinitionibus

Ortho. fidei, cap. 49.

Nullus sanctus & iustus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse iustus uel sanctus cum affectu tenet sanctitatem. Non enim natura humana uiribus, sed propositi adiumento per dei gratiam acquirimus sanctitatem. Et idè ueraciter se omnes sancti pronunciant peccatores, qui in ueritate habent quod plangant, & si non reprehensione conscientia, certe mobilitate & mutabilitate præuaricatricis natura. Item Origenes super Numeros, cap. 17. Hom. 22.

Hierony.

Hieronymus aduersus

Pelagium.

Quamobrem & grauissimus poëta Flaccus scripsit in Satyra: Nam uitij nemo sine nascitur. Optimus ille est, qui minimis urgetur. Pulchrè quidem nostrorum ait: Philosophi patriarchæ hereticorum ecclesiæ puritatem peruersa maculauere doctrina, ut patriarchæ nesciât illud dictum de humana fragilitate. Quid gloriatur terra & cinis. Præsertim cum de ijsdem Apostolus dicat: Video aliam legem in membris meis. Et iterum: Non enim quod uolo bonum, hoc ago, sed quod nolo malum hoc ago. Si quod non uult operatur, quomodo stare potest hoc quod dicitur, posse hominem sine peccato esse si uelit? Quæ ratione potest esse quod uelit, cum Apostolus asserat se quod cupiat implere non posse? Cum me putauero ad calcem peruenisse uirtutum, tunc habeo principium. Hæc sola hominibus perfectio est, si imperfectus esse se nouerint.

Fulgentius lib. primo ad

Monimum.

Nunc enim diuinorum munerum (ut ita dicam) nondum est perfecta perfectio, ut pote, ubi omnis perfectus perfectione est indignus. Nam ille qui dixit:

Quotquot

Quotquot ergo perfecti sumus, hoc scitamus. Idem dicit. Nō quod iam acceperim, aut iam perfectus sum. Fuit ergo perfectus spe futuræ glorificationis: fuit autem imperfectus onere corruptionis & mortalitatis. Corpus enim quod corrumpitur aggrauat animam, & leprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Fuit perfectus expectatione muneris: fuit imperfectus fatigatione certaminis. Et paulo post: Fuit perfectus plenissimè sciens, quia deus quæcunq; promisit, potens est & facere: fuit autem imperfectus, quia deus in sanctis suis quædam nondum fecit, ex omnibus promisit. Propter quod etiam omnes antiqui iusti (sicut idem Apostolus dicit) testimonio fidei comprobati, non sunt sine subsequenti perfectione, perfecti: sic subsequentes sancti, nō possunt sine precedentiibus perfici. Donum itaq; perfectum tunc omnibus dabitur, quādo sanctis æterna glorificatio tribuetur.

Augustinus ad Innocentiū

Papam, epistola 95

Vbi mors uictoria tua: ubi est mors aculeus tuus? Nullus homo aculeus autem mortis est peccatum. Diligentius pertractandum propter alios quosdā, qui senserunt, atq; est sine peccato. in literis suis mandauerunt, etiā in hac uita esse posse homines sine peccato, non ab initio natiuitatis suæ, sed con-

Paulus fuit
hic perfectus
& immo
perfectus.

sed conuersatione à peccatis ad iusticiam, & à uita reproba ad bonam uitam. Sic enim intellexerunt quod de Zacharia & Helizabet scriptum est, ambulasse eos in omnibus iustificationibus domini sine querela. Hoc quod dictum est, sine querela, sine peccato dictum acciperunt: non quidem negantes, imò etiam quod alij locis in literis eorum inuenitur, pio confitentes adiutorium gratiæ domini nostri, non per naturalem spiritum hominis, sed per principalem spiritum dei, qui parum uidentur considerasse ipsum fuisse utiq; sacerdotem. Omnes autem tunc sacerdotes necesse habebant ex lege dei primitus pro peccatis suis offerre sacrificium, deinde pro populo, sicut nunc per orationis sacrificium conuincimur non esse sine peccato, quoniam iussi sumus dicere: Dimitte nobis debita nostra, &c.

Hieronymus aduersus Pelagianos, lib. 1.

Omnis qui natus est ex deo non peccat, peccatum non facit. Si enim omnis qui natus est ex deo non peccat, quoniam semen eius manet in eo, & non potest peccare, quia ex deo natus. Quæ consequentia idem in eodem loquitur: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non

Oratio sacrificium.

bis nõ est? Ignoras rationem, hæsitas atq; turbaris? Audi eundem Euangelistam: Si confiteamur peccata nostra, fidelis & iustus est, ut dimittat nobis peccata nostra, & mundet nos ab omni iniquitate. Tunc ergo iusti sumus, quando nos peccatores fatemur, & iusticia nostra non ex proprio merito, sed ex dei consistit misericordia. Dicente sancta scriptura: Iustus accusator est sui in principio sermonis.

Iusticia nostra est confessio iusticie nostre.

Augustinus ad Innocentium

Papam Epist. 9.

Nobis autem sufficit, quod nullus in ecclesia dei reperitur in quolibet profectu, excellentia atq; iusticia qui sibi audeat dicere non necessariam precationem orationis dominicæ: Dimitte nobis debita nostra. Et dicat se non habere peccatum, ne seipsum decipiat, & ueritas in eo non sit: quamuis iam sine querela uiuat. Idem August. Serm. de tempore dominica 4. post octauas Epiphaniæ dicit Apostolus, cum apertissime fateatur inuitabili se uel omnes sanctos peccati huius necessitate constrictos: tamen neminem eorum ob hoc esse damnandum audeter enunciat, dicens: Nihil ergo damnationis his qui sunt in Christo Iesu.

Bernhardus Sermo. 50.

Nostra, inquit, si qua est humilis iusticia, recta forsitan

P

forſitan, ſed nō pura. Niſi fortē meliores nos eſſe credi-
mus, quā patres noſtros, qui non minus ueraciter,
quā humiliter dixerūt: Omnes iuſticię noſtrę tan-
quā pannus menſtruatę mulieris. Quomodo enim
pura iuſticia, ubi adhuc nō poteſt culpa deſſe? Recta
tamen uideri poteſt iuſticia hoīm ſi modo peccato nō
conſentiat, ut nō regnet in eorū mortali corpore. Nā
primi hominis initio quidē non modo recta, ſed etiam
pura fuit, quādiu ei datum eſt, nec ſentire peccatum.
Ceterū hęc ipſa, quoniā pura non fuit, & puritatem
facile perdidit, & ne ipſam quidem retinuit rectitu-
dinem ſuam. Non enim iuſtificabitur in conſpectu tuo
omnis uiuens, ait is qui dei iuſticiam minime ignorat.
Conſule quoq; Hieron. in epiſtola 9. ad Saluianam.
Item, Cyprianus ſuper oratione dominica, et de Mor-
talitate libro de hac re diſſerit.

Augustinus Pſal. 142.

Nolite putare te aliquid operari, niſi in quantum
malus es. Nullus enim unquam opus bonum fecit, tāta
charitate, quanta potuit & debuit. Quare quilibet
iniuſtus remanſit, iniuſtus autem non poteſt in opere
iniuſto non peccare. Quod ſcitē admodū idē Doctor
in epiſt. 30. ad Hieron. de eo: Si quis totā legē & c.
oſtendit & probat. Et ut in inquiring generaliter bre-
uitorq;

uiterq; complectar, quā de uirtute habeam notionē
qd' ad recte uiuēdū atinet. Virtus eſt charitas, qua id
qd' diligendū eſt, diligitur, hęc in alijs maior, in alijs
minor, in alijs nulla. Pleniffima uerō, quę iā nō poſſit
augeri, quādiu hic homo uiuit, eſt in nemine quādiu
autē augeri poteſt: profecto illud quod minus eſt, quā
debet ex uitio eſt. Ex quo uitio, nō poteſt iuſtus in ter-
ra, qui faciat bonū, & non peccet. Ex quo uitio: Non
iuſtificabitur in conſpectu eius omnis uiuens. Propter
quod uitium: Si dixerimus, quia peccatum non habe-
mus, noſipſos ſeducimus, & ueritas in nobis non eſt.
Propter quod etiam quantum libet profecerimus, ne-
ceſſariū eſt nobis dicere: Dimitte nobis debita noſtra. Idē Aug. li.
Ecce charitatis defectus, qui cuncto quantumuis ſan-
ctiſſimi hominis operi, peccatū ab Auguſtino aſtipu- & gratia
lanibus ſcripturis proclamatur: unde et in omni ope cap. 3 ait in
re peccatur. Et tamen dicuntur non peccare, etiam ſi ſontē unius
inconſummata ſit eorū iuſticia, ubi deus aut illa carnis diei immu-
deſideria, aut minus charitatiuā actionem non impu- nē nō eſt
tat ad peccatum, quia, ut ait Bernhardus Sermone de peccato.
Annunciatione, utique peccatum quod factū eſt & c.
Vide ſupra de operibus. Et uide Scotū Sent. Quæſt. 1 Scotus.
& de Conſe. Diſt. 4. Can. Venerabiles in Gloſſa.

Gregorius in moralibus Psal.

super Iob 9.

Non iustificabitur homo compositus deo, quia omne meritum uirtutis nostræ, uitium esse conspicitur, si à iusto arbitrio districte iudicetur, idè recte subiungit: Si uoluerit contendere cum eo, non poterit unum respondere pro mille. Secundo ibidè super illud: Si repente interroget, quis respondebit ei? Quia, inquit, si remota pietate discutitur in eo examine, etià iustorum uita, succumbit. Tertio ibidem: Si habuero quippiam iustum, non respondebo sed meum iudicem deprecabor. Vt enim, inquit sepe diximus: Omnis humana iusticia, iniusticià esse conuincitur, si districtè iudicetur, prece ergo post iusticiam indiget, ut qui succumbeere discussa poterat, ex sola iudicis pietate conualescat. Quarto ibidem: Verebar omnia opera mea, sciens quia non parcis delinquenti. Ecce uir sanctus in operibus omnibus, non malis, quæ non faciebat sanctus, ut testatur de eo dominus in principio libri, Timet, & deliquisse se, ac minus fecisse, ibi Gregorius dicit: Quæ aperte egerim uideo, sed quid intus latèter pertulerim, ignoro. Quinto ibidè: Si fulserint quasi mundissima manus meæ, tamen sordibus intingens me. Quia quoque

Gregorius
lib. 9ca. 28.

usque pœna corruptionis astringimur, quantumlibet rectis operibus, uerã mundiciè nequaquã apprehendimus, sed imitatur. Et infra: Quia per studia rectè operationis exercear, in tua tamè noticia uideo, quia mundus non sum. Et in fine Moralium: Quis inter ista remmet salutis locus, quando & mala nostra, pura mala sunt, & bona nostra quæ nos habere credimus, pura bona esse nequaquã possunt.

Augustinus in epistola 54.

Macedonium.

Testatur, debita quæ iustissimus quisque postulat remitti uerè, & esse & dici peccata. Imò, inquit, qui dicit se esse sine peccato, non est in ueritate, & qui dicit se in opere optime factò sine peccato ipse se seducit, & ueritas in eo non est, ut etiam notat Augustinus Sermone secundo et uerbosissime in libro de perfectione iusticiæ hominis. Qui in libro quoque de natura & gratia audet dicere: Si omnes sancti in unum congregati, quærerentur, si peccatum non haberent, quid essent, inquit, dicturi? Quasi dixerimus quia peccatum non habemus. Item in Encheridio capite 33.

Aug. in Ench. cap. 33
ait oēs peccatores nasci.

Augustinus de Martyribus.

Loquens: Conterritus, inquit, respexit infirmum

P 3 tatem

tatem suam & uidit, non de se sibi esse presumendum, quantum enim ad ipsum hominē pertinet mendax est, sed gratia dei uerax est factus. Non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum & c. Idem August. de Peccatorum meritis & Remissione libro 2. cap. 7. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno. Non ergo omnis peccator, sed omnis sanctus. uox enim sanctorum est: Si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducamus, & ueritas in nobis non est. Vnde in eiusdem apostoli Apocalypsi, illa centū quadraginta, et quatuor milia sanctorum, qui se cum mulieribus non coinquinauerunt, uirgines enim permanserunt, & non est inuentum in ore eorū mendacium, quia irreprehensibiles sunt, quia se ipsos ueraciter reprehenderunt. Et ideo non est inuentum in ore eorū mendacium, quia si dicerent se peccatum non habere, se ipsos deciperent, et ueritas in eis non esset, & utiq; mendacium esset ubi ueritas non esset: quoniam iustus cum in sermonis exordio accusator sui est, non utiq; mentitur.

Bernhardus in sermone

de uerbis Origenis.

Dominus est qui me iudicat. Illius enim prorsus nequeo

August. de peccatorū meritis, & remissione lib. 2 ca. 7.

nequeo declinare iudiciū, et si iustus fuero, non leuabo caput: quoniam omnes iusticie mee tanquā pannus menstruat.e corā illo. Non est qui in conspectu eius iustificetur, non est usq; ad unum.

Chrysostronus

Fateatur nos omnes natura esse peccatores: uide ipsum in caput Matthæi 21. Homil. 37. Item etiam sanctos esse peccatores. De poenitentia Homil. 6.

Hieronymus

Ad Rusticum, qui lapsus fuit, epistola 45. qui inter cetera: Non, inquit, habitat in carne nostra bonum, nec agimus quod uolumus, sed quod nolumus, ut aliud mens desideret, aliquid caro facere cogatur. Et paulo superius: Nullus quidem mundus à peccato, ne si unius quidem diei fuerit uita eius. Astra quoque ipsa non sunt munda in conspectu eius. Si in celo peccatum, quanto magis in terra? Si delictum in his, qui carent tentatione corporea, quanto magis in nobis, qui fragili carne circūdamur, et cū Apostolo dicimus: Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius, id est, de peccandi affectibus. An non aperte hic protestatur delictum nobis in esse ex carnis corruptela, sicut August. ex charitate

Nullus mundus à peccato.

imperfecta, & Gregorius ex iusticia inconsummata
 & hoc peccatum etiam sanctissimo nostro inest ope-
 ri, sed non dominans peccatum. Talibus enim sancti-
 tate conspicuus Paulus loquitur: Peccatum, inquit
 eis, uobis non dominetur. Et quotiescunque scriptu-
 re & Patres asserat, peccatū nō inesse operi bono et
 diuino, loquuntur de hoc dominante peccato. De pec-
 cato autē subiecto, id est, ueniali, de quo Gen. 4 scribi-
 tur: Sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius
 bono naturaliter inesse operi: sed gratia sanante tanq̄
 non sit ignoscei, satis nunc superq̄ probatum reor. Idē
 contra Pelagium.

Origenes super Numeros cap. 27.

Homilia 22.

Propter quod transgressi estis uerbum in deserto
 Syn &c. Ergo ne in culpa est etiam Moyses? Etiam
 ipse transgressionis crimen incurrit, etiam ipse fa-
 ctus est sub peccato? Sequitur: Et ideo opinor di-
 cebat, quia peccatum introijt in hunc mundum, &
 per peccatum mors in quo omnes peccauerunt. Et
 iterum: Conclufit Deus omnes sub peccato, ut om-
 nibus misereatur. Sed gratias domino Iesu Chri-
 sto, qui nos liberauit de corpore mortis huius. Nam
 Moyses quomodo aliquē liberare potuisset à peccatis

cum

Oēs homi-
 nes peccato
 res.

etiam ipsi dicatur: quia transgressi estis uerbum
 meū, &c. ut manifestum sit omnibus, quod ille debeat
 solus requiri, qui solus peccatum non fecit, nec inuen-
 tus est dolus in ore eius.